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ПOДТВЕРЖДЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ ZО2ZГОМ

НиЖеследующее подтверждение, которое должно рассматриваться совместно с описанием
обязанностеЙ аудиторов, содержащихся в представленном аудиторском заключении независимого
аудитора, сделано с целью разграничения ответственности аудиторов и руководства в отношении
финансовоЙ отчетности РГП на ПХВ <Республиканский клинический госпиталь для инвалидов
ОтечественноЙ воЙны> Министерства здравоохранения Республики Казахстан (далее именуемое -
ПРеДПриятие), РУководство Предприятия отвечает за подготовку финансовой отчетности,
дОсТоВерно отражающеЙ во всех существенных аспектах финансовое положение Предприятия по
СОСТОЯниЮ на З1 декабря 2022 года, а также результаты его деятельности, движение денежных
СРеДСТВ и иЗМенения в собственном капитале за год, закончившиЙся на эту дату, раскрытие
ОСНОВНЫХ ПРИнципОВ УчетноЙ политики и прочих примечаниЙ в соответствии с Международными
стандартами финансовой отчетности (далее - (МСФО)).

ПРи подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

. ОбеСПечеНие правильного выбора и применение принципов учетной политики;

. ПРедСТавЛение информации, в т,ч., данных об учетноЙ политике, в форме, обеспечивающей
уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;

. РаСКРыТие ДополнительноЙ информации в случаях, когда выполнения требованиЙ МСФО
ока3ывается недостаточно для понимания пользователей отчетности того воздействия, которое те
или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на финансовое положение и
финансовые результаты деятельности Предприятия;

. ОЦенкУ способности Предприятия продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:
О РаЗРабОТку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной

системы внутреннего контроля Предприятия;
. ВеДение наДЛежащеЙ системы бухгалтерского учета, позволяющеЙ в любоЙ момент с

ДОСТаТОЧНоЙ степенью точности подготовить информацию о финансовом положении Предприятия
и Обеспечить соответствие финансовоЙ отчетности требованиям МСФО и утвержденному
законодательству Республ ики Казахстан;

. ПРИНЯТИе МеР В ПРедеЛах своеЙ компетенции для обеспечения сохранности активов
Предприятия;

. выявление и предотвращение фактов мошенничества, ошибок и прочих злоупотреблений.

РУКОВОдство обосновано предполагает, что Предприятие продолжит свою деятельность в
ОбОЗРИМОм бУдУщем. Финансовая отчетность, следовательно, подготовлена в соответствии с
принципом непрерывной деятельности,

,щанная финансовая отчетность за год, завершившийся 31 декабря 2oz2 r, утверждена к выпуску
6 марта 202З года руководством Предприятия.

<Республ иканский
равоохранения

(фамилия, имя, отчество) (подпись

2023 года, Республика Казахстан, г. Алматы

J

Тоо KBR-Audit>

l клинический госпиталь для ветеранов Отечественной войны>
Республ ики Казахстан>:

Подписано от имени руководства

(фамилия, имя, отчество)
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исх. Na З-5-С от 06.0З.202З г.

<Утверждаю>

Тоо (BR - Audit>

я Na 19009585
.04.2019 года

гирбаев Д.М.
202З года

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

dцресат:

учредителям и Руководству Ргп на Пхв <республиканский клинический госпиталь для ветеранов

отъчественной войны) Министерства здравоохранения Республики Казахстан

Мненпе

мы провели аудит прилагаемой финансовой отчётности ргп на пхв <республиканский

клинический госпитмь рlя ветеранов отечественной войны>> Министерства здравоохранения

республики Казахстан (далее - <предприятие>), которая включает отчет о финансовом положении

по состоянию на З1 декабря 2о22rода, отчет о прибылях и убытках, отчет о движении денежных
средств (прямой метод) и отчет об изменениях в собственном капитале, за год, закончившийся на

указанную дату, а также рассмотрены качественные аспекты учетной политики Предприятия,

включая признаки возможной ilредвзятости суждений руководства и прочих пояснительных

примечаний, которые входят в состав полного комплекта финансовой отчетности подготовленной

в соответствии с применимой концепцией подготовки финансовой отчетности общего на3начения

за год, закончившийся на З1 декабря 2022г.

по нашему мнению, финансовая отчетность во всех существенных аспектах подготовлена в

соответствии с требованиями применимой концепцией подготовки финансовой отчетности и дает

правдивое и достоверное представление финансового поло.жения Ргп на Пхв <<республиканский

*r"rrпr".*пй госпиталь для ветеранов отечест енной войны> Министерства здравоохранения

республики Казахстан по состоянию на З1 декабря 2022 года, финансовых результатов

деятельности и движения денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в

соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

О сн ов ен н е для в ырФкен ая м н е н ня
мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (мсд), Наши

обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе <ответственность

аудитора за аудит финансовой отчетности> нашего заключения. Мы независимы по отношению к

Предприятию " .Боr""r.r"", с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по

международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ) и этическими требованиями,

применимыми к нашему аудиту финансовой отчетности в Казахстане, и нами выполнены прочие

этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ, Мы полагаем, что

полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы

служить основанием для выражения нашего мнения,

отв етств е н н о стъ pwo в одств а з а ф н на нсов5rю отч етн о сгъ

ответственность за подготовку финансовой отчетности, и ее достоверное представление в

соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности и в соответствии с

применимой концепцией несет руководство Ргп на Пхв <республиканский минический госпитмь

дп" ""r"р"rов 
отечественной jойныu Министерства здравоохранения Республики Казахстан. Эта

ответственность включает: разработку, внедрение и поддержание внутреннего контроля,
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ргп на Пхв <республиканский клинический госпиталъ для ветеранов оrечественной войньt> м3 рк

связанного с подготовкой и справедливым представлением финансовой отчетности, не содержащей
существенныХ искажений, вследствие недобросовестных деЙствий или ошибок, выбор и
применение надлежащей учетной политики, и обоснованность расчетных оценок.

при подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности
предприятия продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих
случаяХ сведений, относящихСя к непрерывности деятельнос,ги, и за составление финансовойотчетности на основе допущения о непрерывности деятельности,3а исключением случаев, когда
руководство намеревается ликвидировать Предприятие, прекратить его деятельнос-гь или когда унего отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения
деятельности.

Ответавенностъ аудитора за аудпт фипансовой отчепtоап
наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что финансовая отчетность не
содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в
выпуске аудиторского 3аключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет
собой высокую степень уверенности, но не является гарантией ,оaо, 

"rо 
-ауди-l, 

проведенный в
соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при ихналичии. Искажения могут
быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если
можно обоснованно предположить, что в отдельнос,ги или в совокупности они могут повлиять на
экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с
сохраняем профессиональный скептицизм на
следующее:

МСА, мы применяем профессиональное суждение и
протяжении всего аудита. Мы также выполняем

r' выявляем и оцениваем риски существенного искажения финансовой отчетности
вследствие недобросовестных действий или ошибок;

,/ разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски и получаем
аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить
основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в
результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в
результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог,
умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы
внуIреннего контроля;

,/ получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для
аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с
цельЮ выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Предприятия;

,/ оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность
бухгалтерских оценок, а также соответствующего раскрытия информации, подготовленного
руководством;

,/ делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о
непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о
том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результатекоторых могут возникнуть 3начительные сомнения в способности Предприятия продолжать
непрерывнО своЮ деятельность. ЕслИ мЫ приходиМ к выводу о наличии существенной
неопределенности, мы должны обратить внимание в нашем аудиторском заключении на
соответствующее раскрытие информации в финансовой отчетности, а если раскрытие такой
информации является ненадлежащим, то модифицировать наше мнение. Наши выводы
основываются на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского
заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Предприя.гие
утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность; проводим оценку представления
финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информ ации, а
также того, предСтавляеТ ли финансОвая отчетность лежащие в ее основе операции и события так,
чтобы было обеспечено их достоверное представление.
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Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное
управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и
сроках аудита, о существенных замечаниях по результатам аудита, а также о значительных
недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита,

{иректор, Аудитор
Тоо (BR - Ацdit>

Квалификационное
выданное Квал ификацион

и аудиторов Казахстана> от 2В.12.2018 г.

Жангирбаев.Щ.М.

Na мФ-0000710,
Профессиональной
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РГП на ПХВ <Республиканский клннический госпиталь для ветеранов Отечественной воЙны> М3 РК

Приложение 1

к приказу Министра финансов Республики Казахстан
от 2 марта 2022 года N9 241

Приложение 2

к приказу Министра финансов Республики Казахстан
от 28 июня 201^7 rода N9 404

Форма 1

Бухгалтерский баланс
за период с 0L.0|.2022 г. по З7,72.2022 г.

Индекс:N9l-Б(баланс)
Периодичность: годовая
Представляют: организации публичного интереса по результатам финансового года
Наименовапие организации: РГП на ПХВ <Республиканский клиническиЙ госпиталь для ветеранов ОтечественноЙ
войны> М3 РК

тыс. тенге

наименование статьи
Код
стр
оки

наЗ1.12.2о22 г, Ha3l.L2.2021 r.

Активы

I. Краткосрочные активы:

.Щенежные средства и их эквиваленты 10 1зб 9зб 102 181

Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по

амортизированной стоимости
1L

Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой
стоимости через прочий совокупный доход

12

Краткосрочные финансовые активы, литываемые по справедливой
стоимости через прибы ли или убытки

1з

Краткосрочные производные финансовые инструменты t4
Прочие краткосрочные финансовые активы 15

Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность 16 25 587 36 990
Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде 77

Краткосрочные активы по договорам с покупателями 1в

Текущие налоговые активы 19

3апасы 20 96 579 100 50в
Биологические активы 27

Прочие краткосрочные активы zz 333 476
Итого краткосрочных активов (ryмма строк с 010 по 019) 100 259 435 240 095

Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи 101

II. Долгосрочные акгивы
,Щолгосрочные финансовые активы, оцениваемые по

амортизированной стоимости
110

,Щолгосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой
стоимости через прочий совокупный доход

777

,Щолгосрочные финансовые активы, учитываемые по справедливой
стоимости через прибылиили убытки

1,|2

.Щолгосрочные производные финансовые инструменты 113

Инвестиции, учитываемые по первоначальной стоимости 114
Инвестиции, г{итываемые методом долевого участия 115

Прочие долгосрочные финансовые активы 716

.Щолгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность ||7
,Щолгосрочная дебиторская задолженность по аренде 11в Яlтчt
!,олгосрочные активы по договорам с покупателями 119 //_*Ф/----{"i

А г( р{}I
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ргп на Пхв <республиканский клннический госпиталь для ветеранов отечественной войны> М3 Рк

Инвестиционное имущество 720

Основные средства 121, 1 524 510 1 555 481

Актив в форме права пользования t22

Биологические активы 1,2з

Разведочные и оценочные активы 124

Нематериальные активы L25 16 24

отложенные налоговые активы 1,26

Прочие долгосрочные активы 1z7

Итого долгосрочных активов (ryмма строк с 110 по 123) 200 1524526 1 555 505

Баланс (сгрока 100 *сгрока 101* строка 200) 1 783 961 1 795 б00

III. Краткосрочные обязательства
краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по

амортизированной стоимости

210

краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по

справедливой стоимости через прибыль илиубыток
2tt

краткосрочные производные финансовые инструменты 212

прочие краткосрочные финансовые обязательства 2Lз

краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность 214 619 116

Краткосрочные оценочные обязательства z\5 0 6 69L

Текущие налоговые обязательства 276 0 19

Вознаграждения работникам 217 6 076 3 20з

Краткосрочная задолженность по аренде zLB

краткосрочные обязательства по договорам покупателями 21,9

Государственные субсидии 220

.Щивиденды к оплате 221

Прочие краткосрочные обязательства z22 90

Итого краткосрочных обязательств (cyr"lMa строк с 210 по 217) 300 l б 7в5 10 029

06язательства выбывающих групп, предназначенных для продажи 301

IV, .Щолгосрочн ые обязательсгва

.щолгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по

амортизированной стоимости

310

,щолгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по

справедливой стоимости через прибыль или убыток

311

,Щолгосрочные производные финансовые инструменты зlz
Прочие долгосрочные Финансовые обязательства 313

,щолгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность з14

{олгосрочные оценочные обязательства з15

отложенные налоговые обязательства 316

Вознаграждения работникам з17

{олгосрочная задолженность по аренде зlв
,щолгосрочные обязательства по договорам с покупателями 319

Государственные субсидии зz0

Прочие долгосрочные обязательства з21 576 648 5в226в

Итого долгосрочных обязательсгв (cyr"rMa сгрок с 310 по 316) 400 576 64в 5Bz268

V. Капитал

Уставный (акционерный) капитал 410 287 з72 2в7 3|2

Эмиссионный доход 4LL

Резервы 4tz 526 045 5з4 778

Компоненты прочего совокупного дохода 41з

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 4|4 зв7 \71 з81 213

Прочий каfiитал 415
420 1 200 52в 1 203 303

flоля неконтролирующих собственников ,,', 
,.,, 421

Всего капитал (строка 420 +/- строка 421) 500 1 200 52в 1 203 303

\
8
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Баланс (строка 300*строка 301*строка 400 + строка 500) L78з96L 1 795 600

(фамилия, имя, отчество)

(фамилия, имя, отчество)

9
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(подпись)



ргп на Пхв <республиканскпй клиническпй госппталъ для ветеранов отечественной войны> М3 Рк

Индекс: Ns 2-ОПУ
Периодичность: годовая
Предсгавляют: организации
Наименование организации:
войны> МЗ РК

Приложение 2

к приказу Министра финансов Республики Казахстан
от 2 марта 2022юда N9 241

Приложение З

К приказу Министерства Финансов Республики Казахстан
от 28 июня 2017 года N0404

Форма 2

Отчет о прибылж и убытках
за период с 0L.07,2022 г. по З1.|2.2022 г,

публичного интереса по результатам финансового года
рiп на Пхв <республиканский клинический госпиталь для ветеранов отечественной

l

ть!с. тенге

наименование показателей
код

с-гDоки
на37,12,2022г, на3L.|2,2021r,

Выруrка 10 9в0 662 t з82 524

Себестоимость реализованных товаров и услуг 11 9з2 305 1, t06 бzz

Валовая прибыль (сгрока 010 - сгрока 011) 72 4в 383 275902

Расходы по реализации 1з

Административные расходы L4 59 320 57 5з1

Итого операционная прибыль ýбыток) (*/-
строки с 012 по 016)

20 _10 963 zLвз71

Финансовые доходы 21

Финансовые расходы zz

,Щоля организации в прибыли (убытке)
ассоциированных организаций и совместной

деятельности, г{итываемых по методу долевого

r{астия

2з

Прочие доходы z4 20 019 1824t

Прочие расходы 25

Прибыль (убыток) до налогообложения (*/-
строки с 020 по 025)

100 9 056 2з66L2

Расходы (-) (доходы (+)) по подоходному налогу 101

Прибыль (убыток) после налогообложения от
продолжающейся деятельности (сгрока 100 -
сгрока 101)

200 9 056 236 бt2

Прибыль (убыток) после налогообложения от
прекращенной деятельности

201,

Прибыль за год (сгрока 200 + сгрока 201)

относимая на:

300 9 056 2зб бLz

собственников материнской организации

долю неконтролирующих собственников

Прочая совоIryпн;rя прибыль, всего (ryмма строк с

410 по 420):

400 87з2 56 140

переоценка долговых финансовых
инструментов, оцениваемых по справедливой

стоимости через прочий совокупный доход

410

доля в прочем совокупном доходе (убытке)

ассоциированных организаций и совместной

деятельности, г{итываемых по методу долевого

)rчастия

4tt

эффект изменения в ставке подоходного налога

на отсроченный налог

412
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РГП на ПХВ <Республиканский клинический гослиталь для ветеранов Отечественной войньD М3 РК

хеджирование денежных потоков 4tз
курсовая разница по инвестициям в зарубежные
организации

414

хеджирование чистых инвестиций в зарубежные
операции

415

прочие компоненты прочего совокупного дохода 4|6

корректировка при реклассификации в составе
прибыли (убытка)

4|7

налоговый эффект компонентов прочей
совокупной прибыли

41в

Итого прочий совоlgrпный дохол подIежащий

реклассификации в доходы или расходы в

последующие периоды (за вычетом налога на
прибыль) (суг,rма строк с 410 по 41В)

420

переоценка основных средств и
нематериальных активов

4зt 8732 56 140

доля в прочем совокупном доходе (убытке)
ассоциированных организаций и совместной

деятельности, Jrчитываемых по методу долевого
}л{астия

4з2

актуарные прибыли (убытки) по пенсионным
обязательствам

4зз

налоговый эффект компонентов прочего
совокупного дохода

434

переоценка долевых финансовых инструментов,
оцениваемых по справедливой стоимости через
прочий совокупный доход

4з5

Итого прочий совокупный дохол не подлежащий

ремассификации в доходы или расходы в

последующие периоды (за вычетом нalлога на
прибыль) (суrима сгрок с 431 по 435)

440

Общий совоr<упный доход (сгрока 300 * сгрока
400)

500 17 7вв 292752

Общий совокупный доход относимый на:

собственников материнскоЙ организации
доля неконтролирующих собственников
Прибыль на акцию: 600

в том числе:
Базовая прибыль на акцию:
от продолжающейся деятельности
от прекращеннои деятельности
Разводненная прибыль на акцию:
от продолжающеися деятельности
от пDекDашеннои деятельности

mffiiё,"%
(фамилия, имя, отчество)

милия, имя, отчество)

алjtl
'l/ ýl
'-V



РГП на ПХВ кРеспубликанскнй клиническпй госпиталь для ветеранов ОтечественноЙ войны> М3 РК

Приложение З

к приказу Министра финансов РК
от 2 марта 2022 года Na 24t

Приложение 4

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан

от 2В июня 2017 года Ns 404
Форма З

Отчет о движении денежных средств (прямой метод)
за период с 0t.01.2022 г, по Зt.|2,Z022 г,

Индекс: N9 3-ДДС-П
Периодичность: годовая
Представляют: организации публичного интереса по результатам финансового года
Наименование организации: РГП на ПХВ <РеспубликанскиЙ клиническиЙ госпиталь для ветеранов ОтечественнОЙ

войны> МЗ РК
тыс.тенге

наименование показателей
Код

стDоки
наЗl.LZ,2022t. наЗLj2.2027 г.

I.,Щ,вижение денежных средств от операционной деятельности

1, Посryпление денежных средств, всего (суrима строк с 011 по
016)

10 1 001 481 1 405 489

в том числе:

реализация товаров и услуг 11 794 9зб 1 2L2 940

прочая выр}^{ка 12

авансы, полг{енные от покупателей, заказчиков 1з 200 465 17з 676

поступления по договорам страхования |4

полгlенные возна граждения 15

прочие поступления tб 6 0в0 18 в73

2. Выбытие денежных средств, всего (cyr"rMa строк с 021 по 027) 20 9z7 215 1 073 516

в том числе:

платежи поставщикам за товары и услуги 2| 2з692в 254 4в0

авансы, выданные поставщикам товаров и услуг z2

выплаты по оплате труда 2з 495 272 бз1 051

выплата вознаграждения z4

выплаты по договорам страхования z5

подоходный налог и другие платежи в бюджет 26 1в2 959 79 t74
пDочие выплаты 27 12 056 108 811

3. Чисгая сумма денежных средств от операционной
деятельности (строка 010 - сгрока 020)

30 74266 331 973

II. Движение денежньж средств от инвестиционной деятельности
1. Посгупление денежньж средств, всего (сумма строк с 041 по

052)

40

в том числе:
реализация основных средств 41

реализация нематериальных активов 42

реализация других долгосрочных активов 4з

реализация долевых инструментов других организаци й

(кроме дочерних) и долей г{астия в совместном
предприни мательстве

44

реализация долговых инструментов других организаций 45

возмещение при потере контроля над дочерними
организациями

46

изъятие денежных вкладов 47

реализация прочих финансовых активов 4в

фьючерсные и Форвардные контракты, опционы и свопы 49
полг{енные дивиденды 50

полученные вознаграждения 51 :
прочие поступления 5z

Яvдllтrit,\



РГП на ПХВ <Республиканский клинический госпиталь для ветеранов Отечественной войньt> М3 РК

2. Выбытие денежных средств, всего (сумма сгрок с 061 по 073) 60 27 779 229 080

приобретение основных средств 61 27 7|9 z29 0в0
приобретение нематериальных активов 62

приобретение других долгосрочных а ктивов 63

приобретение долевых инструментов других организаций
(кроме дочерних) и долей г{астия в совместном
предпри нимательстве

64

приобретение долговых инструментов других организаций 65

приобретение контроля над дочерними организациями 66

размещение денежных вкладов 67

выплата вознаграждения бв

приобретение прочих финансовых активов 69

предоставление заимов 70

фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы 7|
инвестиции в ассоциированные и дочерние организации 72

прочие выплаты 7з

З. Чисгая сумма денежньж средств от инвестиционной

деятельности (сгрока 040 - сгрока 060)
в0 (27 719) (229 0в0)

III.,Щвижение денежных средств от финансовой деятельности
1. Посгупление денежньж средств, всего (ryмма строк с 091 по

094)
90

в том числе:

эмиссия акций и других финансовых инструментов 9L

ПОЛ)п{ение заимов 92

пол}л{енн ые вознагражден ия 93

прочие поступления 94
2. Выбытие денежных средств, всего (ryмма строк с 101 по 105) 100 L].792 2962
в том числе:

погашение заимов 101

выплата вознаграждения 702
выплата дивидендов 103 tI 792 2 962

выплаты собственникам по акциям организации 104
прочие выбытия 105

3. Чисгая cylurмa денежных средств от финансовой
деятельности (сгрока 090 - сгрока 100)

110 (7L792) (2962)

4. Влияние обменных курсов валют к тенге \z0
5. Влияние изменения балансовой стоимости денежных
средств и их эквивалентов

1з0

6. Увеличение */- уменьшение денежных средств (строка 0З0
*/- строка 080 +/- строка 11,0*/-стр.120)

140 з4 755 99 9з1

7..Щенежные средства и их эквив€центы на начaцо отчетного
периода

150 t02 1в1 z250

8.,Щенежные средства и их эквивalленты на конец отчетного
периода

160 136 936 102 181

(фамилия, имя, отчество)

фамилия, имя, отчество) (подп ись)
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РГП на ПХВ <Реслубликанский клнническнй госпиталь для ветеранов ОтечественноЙ войны> М3 РК

Примечания к финансовой отчетносги за год, заканчивающийся 31 декабРя 2022 rода

1. Организационнrrя cтpylcypa Предприятия

Финансовая отчетность РГП на ПХВ <Республиканский Iс.lIиническиЙ госпиталь дIя ветеранов

Отечественной войны> М3 РК (далее - <Предприятие>) подготовлена в соответствии С

международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за год, закончившиЙся 3]. декабря
2022 rода.

Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения <РеспубликанскиЙ
клинический госпиталь для ветеранов отечественной войны>, создано в соответствии с

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 15 апреля 2015 года No236 <О некоторых
вопросах Министерстваздравоохранения и социального развития Республики Казахстан>

Учредителем РГП НД ПХВ <Республиканский клиническиЙ госпиталь для ветеранов ОтечественноЙ
войны> является Правительство Республики Казахстан. Органом, осуществляюЩиМ УпраВЛеНИе,
является ГУ <Министерство здравоохранения Республики Казахстан> (далее - уполномоченныЙ
орган).

Перерегистрация произведена Управлением Юстиции города Алматы З0 июля2015 гОда, пеРвичная

регистрация 1З ноября 2009 года. Свидетельство о государственноЙ регистрации N0 10].229-1910-ГП,
присвоен БИН 000140003285.

Предприятие является юридическим лицом в организационно-правовоЙ форме tосударсТВеннОГО
коммунального предприятия на праве хозяйственного ведения, имеет саМосТояТельнЫй баланс,
имеет свою круглую печать, штампы со своим наименованием на государственном и русском языках,
бланки установленного образца, а также в соответствии с законодательством счета в банКах.

Предприятие в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики КазахСтан,
Гражданским Кодексом Республики Казахстан, Законами Республики Казахстан < О государственном
имуществе>, <Об охране здоровья праждан в Республики Казахстан>>, <<О системе здравоохранения и

иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан> и Уставом предприяТия.

Месгонахождение (адрес) юридического лица:
Юридический адрес предприятия: Республика Казахстан, 4В0020, г. Алматы, МедеускиЙ раЙон,
ул.Ладушкина, ].20 А.

Место фактического нахождения: Республика Казахстан, г. Алматы, БостандыкскиЙ раЙон, Ул.Абиш
Кекилбаева,729 Д,

Предприятие зарегистрировано в качестве налогоплательщика в НУ Медеуского раЙона гороДа

Алматы.

Цели и виды деятеJlьности
Предметом деятельности Предприятия является оказание медицинских усдуг на основании лицензии на

занятие медицинской деятельностью и свидетельство о соответствии деятельности ryбъекга
здравоохранения стандатртам аккредитации в обласги здравоохранения Республики Казахсган.

0сновными видами деятельносги Предприятия являются:

- оказание бесплатной специализированной медицинской помощи инвалидам и участникам
0течественной войны, лицам, приравненым к ним по льготам и гарантиям, подвергшихСя
воздействию ионизирующего излучения, гражданам, пострадавшим от деятелЬности
семипалатинского испытательного ядерного полигона (далее контингент) в соответствии с

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 15 декабря 2009 года N92136 (Об

утверждении перечня гарантийного объема бесплатной медицинской помощи> по государственнОЙ
лицензии на медицинскую и вречебную деятельность;
_ оказание консультативной и организационно- методической помощи конТинГеНТУ;

- оказание консультативной-диагностической
специальностям: эндокринология, хирургия общая,
офтальмология, стамотология, терапия общая, кард
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- проведение лабораторных исследований (биохимический, общеклинические и цитологические
исследования);
- проведения диагностик (рентгенологическая, ультразвуковая, функциональная и эндоско-
пическая диагностика контингенту);
- оказание стационарной медицинской помощи контингенту по специальности: невропатология,
гинекология, хирургия общая, урология, анестезиология, реаниматология, диетология, лечебная
физкультура, стоматология, радиология, физиотерапия, терапия общая, кардиология,
гастроэнтерология;
- нетрадиционная медицинская помощь: гомеопатия, мануальная терапия, реФлексо-терапия
контингенту;
- экспертная медицинская деятельность: экспертиза временной нетрудоспособности;
- оказания медицинской реабилитации массаж по контингенту;
- разработка и внедрение новых методов диагностики лечения иреабилитации:.
- проведениенаучно-практическихисследований;
- оказания платных медицинских услуг в соответствии с действующим законодательством
Республики Казахстан.

Все указанные виды деятельности осуществляются на основании соответствующих лицензий,
разрешений, сертификатов, допусков уполномоченных на то государственных органов Республики
Казахстан.

,Щля государственного предприятия выполнение государственного заказа является обязательным,
Заказ государства доводится до Предприятия через орган государственного управления.

Продукция (работы, услуги), не охваченная заказом государства, реализуется и используется
Предприятием самостоятельно.
На отчетную дату уставный капитал составил в сумме 2В7 ЗL2 тыс. тенге (двести восемьдесят семь
тысячи триста двенадцать) тенге.

0рганыуправления Предприятия:'
Учредителем Предприятия является Правительство Республики Казахстан.
0рганом государственного управления является Министерство здравоохранения и социального
развития Республики Казахстан, далее - уполномоченный орган по государственному имуществу.
Предприятие в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Казахстан,
Гражданским Кодексом Республики Казахстан,Законом Республики Казахстан <О государственном
имуществе)), ( Об охране здоровья граждан в Республики Казахстан>, <О системе здравоохранения> и
иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан и Уставом предприятия.

Руководителем Предприятия является - flаулетбаев !.А. (Приказ Ns69 ж/в от 12.04,2019 г.).
И.о директора Предприятия является - Алтынбеков А.П. (Приказ N028 ж/в от 2L,06.2022 t,),
Главным бухгалтером является - Абжаппарова Э.К. (Приказ Ns33З от 14.11.2014 г,).

2. Основные принципы учетной политики

Основа подготов Ktt финансов ой отчетноои.

Настоящая финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО на основе правил учета по
первоначальноЙ стоимости приобретения, за год, закончившийся 3]. декабря 2022 rода, .Щалее
приводятся основные положения учетной политики, которые были использованы при подготовке
данной финансовой отчетности. ,Щанные положения учетной политики последовательно
применялись по отношению ко всем представленным в отчетности периодам, за исключением
специально оговоренных случаев (примечание 4 <Применение новых или измененных стандартов и
интерпретаций)).

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования учетных оценок
предположений. Кроме того, от руководства требуется использование профессиональ
процессе применения учетной политики Предприятия. Сферы, связанные с более вы
суждений или сложности, или сферы, в которых предположения и учетные оце
значительное влияние на финансовую отчетность раскрыты в примечании З.
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Прннцип
Руководс
деятельн
обязател
корректировок, необходимых в случае, если бь

деятельность на основе принципа непрерывности,

Припцпп начисJIения
Финансовая отчетность составлена в соответствии с принципом начисления. Принцип начисления

обеспечивается признанием результатов хозяйственных операций, а также событий, не являющихся

результатом хозяйственной деятельности Предприятия, но оказывающих влияние на ее финансовое

положение, по факту их совершения независимо от времени оплаты, 0перации и события

отражаются в бухгалтерском учете и включаются в финансовую отчетность тех периодов, в которых

они относятся.
расходы признаются в отчете о прибылях и убытках на основе непосредственного сопоставления

междУ понесенными затратаМи и заработанными конкретными статьями дохода (концепция

aооr"aaa"""). flохоД признаетсЯ при получении эконоМических выгод, связанных со сделкой, и

возможности достоверно оценить сумму дохода,

отчgт о соответсгвии
Финансовая отчетность Предприятия подготовлена в соответствии с требованиями Международных

стандартов финансовой отчетности в редакции, опубликованной Советом по Международным

.rr"дr!r"" финансовоЙ отчетности (Совет по МСФО) и в формате приказа Министра финансов

Республики Казахстан от 2В июня 201,7 г. Ns 404 <Об утверждении перечня и форм годовой

финiнсовой отчетности для публикации организациями публичного интереса (кроме финансовых

ор.""rr"цrй)>, с учетом изменений, внесенных приказом Министра финансов Республики Казахстан

от 02 марта 2022 года Na24]..

Прпзнанпе элементов фпнапсовой отT етноФu
в финансовую отчетность включены все операции и события, отвечающие определению элементов

финансовой отчетности и условию их признания:
предприятие в значительной степени уверено, что любая экономическая выгода, связанная с

объектом, будет получена (или утрачена);
объект имеет стоимость или оценку, которая может быть надежно измерена,

все элементы финансовой отчетности представлены в прилагаемом бухгалтерском балансе и отчете

о прибылях 
" у6",r*"* в виде статей. Объединение нескольких элементов финансовой отчетности в

одну статью произведено с учетом их характеристики (функции) в деятельности Предприя,гия,

П о cll едо ва тел ъно стъ пр ед ста вл ения
представление и классификация статей в финансовой отчетности сохраняются от одного периода к

araдуощarу. Значительный пересмотр представления финансовой отчетности может предполагать

необходимость внесения изменений в представление финансовой отчетности. Предприятие вносит

изменениЯ в представЛяемуЮ финансовуtо отчетность только в том случае, если и3мененная форма

представления дает такую информацию, которая надежна и более значима для пользователей

финансовой отчетности, и пересмотренная структура, скорее всего, будет сохраняться, и сравнимость

информации не пострадает.

Валюта предпавленпя ф пна нсовой отчетности
Если не указано иначе, числовые показатели, представленные в данной финансовой отчетности,

выражены в тысячах казахстанских тенге (<тыс,тенге>),

Функциональной валютой Предприятия является тенге,
l

Операцип в пноаранной вi]люте
ОперациИ в иностраНной валюте пересчитыВаются в функциональную валюту Предприятия по

офшlиальным обменным курсам на даты совершения этих операций, Монетарные активы и

обязательства, выраженные в иностранной валюте на отчетную датt, пересчитываю,l,ся в

функциональную валюту по обменному курсу, действующему на эту отчетную дату,

или отрицательная курсовая разница по монетарным статьям представляет собой

амортизированной стоим стью соответствующей статьи в функциональной
оТчетногоПериода,скоррекТироВанНаянаВоЗнаГраждение'начисЛенноепо:

2|
)n/RP-7t,tlill
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вознаграждения, и платежи за отчетный период, и амортизированной стоимость}о этой статьи в

иностранной валюте, пересчитанной по обменному курсу на конец данного оТчеТноГО периоДа.

немонетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте и оцениваемые по

справедливой стоимости, пересчитываются в функциональную валЮту По ОбмеННОМУ КУРСУ,

действуюцему на дату определения справедливой стоимости. Немонетарные статьи, которые
оцениваются исходя из первоначальной стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по

обменному курсу на дату совершения соответствующей операции.,курсовые разницы, возникающие
при пересчете, признаются в составе прибыли или убытка за период

Фн на нсов ые инстрJме нты
К непроизводным финансовым инструментам относятся торговая и прочая дебиторская
задолженность, денежные средства и их эквиваленты, прочие финансовые инвестиции, а также
торговая и прочая кредиторская задолженность.

Финансовые активЫ и обязатеJIъова. При первоначальноМ признании финансового актива или

финансового обязательства Предприятие оценивает его по справедливой стоимости, плюс, в случае

финансового актива или финансового обязательства, которые не оцениваются по справедлиВОЙ

стоимости через прибыль или убыток, затраты по сделке, прямо связанные с приобретением или
выпуском финансового актива или финансового обязательства, В финансовой отчетносТи

финансовые инструменты отражаются по справедливой стоимости, первоначальной
амортизированной стоимости в зависимости от их классификации,

,Щ е б итор скм з ад олже Ir но стъ
предприятие классифицирует дебиторскую задолженность в категорию ссуд и дебИТОРСКОЙ
задолженности. flебиторская задолженность представляет собой некотируемые на активном рынке
финансовые активы, предусматривающие получение фиксированных или поддающихся
определению платежей. Такие активы первоначально при3наются по справедливоЙ стоимости,
которая увеличивается на сумму непосредственно относящихся к осуществлению сделки затрат.
После первоначального признания дебиторская задолженность оценивается по амортизированнОЙ
стоимости, которая рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента, за

вычетом убытков от ее обесценения.
К дебиторской задолженности относятся краткосрочная торговая и прочая дебитОРСКая
задолженность.

,{енежные средства и ихэквиваленты. !енежные средства включают наличные в кассе, средства на

текущих банковских счетах, а также средства на депозитных счетах сроком погашения менее З-х

месяцев.

IСпассифпка ц пя фпнансовых о бяза телъов
Финансовые обязательства классифицируются по следующим учетным категориям: а)

предназначенные для торговли, включая производные финансовые инструменты и б) ПроЧИе

финансовые обязательства.

Нелронзводные финансовые обязателъова
Первоначальное признание финансовых обязательств осуществляется на дату заключения сдеЛки, В

результате которой Предприятие становится стороной по договору, который предсТаВЛяеТ собоЙ

финансовый инструмент.
Предприятие прекращает признание финансового обязательства в тот момент, когда прекращаюТся
или аннулируются ее обязанности по соответствующему договору или истекает срок их деЙствия.

Финансовые активы и обязательства взаимозачитываются и представляЮтся В бухгалтерсКом
балансе в нетто_ величине только тогда, когда Предприятие имеет юридически исполнимое право на

их взаимозачет И намерено либо произвести расчеты по ним на нетто-основе, либо реализовать
актив и погасить обязательство одновременно.
Предприятие классифицирует непроизводные финансовые обязательства в категорию заЙмОВ И

кредиторской задолженности. Такие финансовые обязательства при первоначальном при3нании
оцениваются по справедливой стоимости за вычетом непосредсТВеннО Отн

осуществлению сделки затрат. После первоначального при3нания эти финансовые о

оцениваются по амортизированной стоимости с исполь3ованием Мето Ia эффекти
проценl,а.
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Ожидаемые сDоки полезной с.луrкбы п вн табл

Группы основньж срqдств Срок с-лlаtбы,лет

Земля Не амортизируется

Здания и соорlпкения 20-60

Сооружения 20-30

пепедаточ ные усгDойсгва 20-з0

Машины и оборудование 5- 10

Медицинское оборудование 5- 10

медицинские усгановки мя проведения высокотехнологичных и

инновационных методов диагносtики и лечения
5- 10

измерительные И реryлирующие приборы и усгройсгва, лабораторное
оборудован ие оборудован ие

2-5

Транспортные средmва 7-1,5

ПDочие основн ые средсгва 2-t0
Компьютерная техника 4-5
0Dгтехника 4-6

ргп на Пхв <республнканский клннический госпиталъ для ветеранов отечественной войны> М3 Рк

прочие финансовые обязательства включают краткосрочную торговую и прочую кредиторскую

задолженность.

Лрекра щенпе лрuзна ння фина нсовых о бязателlъов
предприятие списывает финансовые обязательства только в случае их погашения, аннулирования

или истечения срока требования по ним.

запасы. запасы отражаются в учете в качестве актива только при наличии критериев признания

(при наличии вероятности получения экономической выгоды по данному активу в будущем, при

возможности оценки фактических затрат на приобретение актива). Фактическая себестоимость

включает цену покупки, импортную пошлину, акцизы, транспортные и другие расходы,
непосредственно относимые на приобретение материалов и услуг. Торговые скидки, возмещение и

другие аналогичные статьи вычитаются при определении затрат на приобретение. Предприятие

оценивает запасы по наименьшей из двух величин: фактической себестоимости и возможной чистой

цене реализации. При оценке выбытия запасов используется метод средневзвешенной стоимости.

Себестоимость реализуемых запасов признается как расходы периода в тот отчетный период, в

котором признается связанный с ним доход. Сумма любых списаний запасов признаются как расход в

течение того периода, в котором произошло списание.

основные средства и нематериzlJIъные активы. основные средства и нематериальные активы,

использование которых необходимо для получения выгод, при первоначальноМ при3наниИ

оцениваются по себестоимости. После первоначального признания основные средства и

нематериальные активы учитываются по себестоимости за вычетом накопленной амортизации и

накопленных убытков от обесценения. Последующие 3атраты на основные средства и

нематериальные активы, увеличивают балансовую стоимость активов, если Предприятие с большей

долей вероятности получит будущие экономические выгоды, превышающие первоначально

рассчитанн ые нормативн ы е показател и существующего акти ва.

Все прочие расходы на ремонт и техническое обслуживание относятся на прибыли и убытки за

отчетный период по мере возникновения.
основные средства включают следующие классы основных средств, которые амортизируются
прямолинейным методом и использует нормы амортизации:

нормы амортизации нематериальных активов устанавливаются исходя из экономически

целесообразных сроков их сл}гжбы, отражающих нормальный срок во3мещения стоимости
нематериальных активов.

срок службы нематериальнь]х активов, вытекающих из договорных и иных юридических прав, не

превышаеТ срока догоВорных и иных юридических прав. Амортизация начисляется с момента, когда

актив становится доступен, прямолинейным методом в течение всего срока полезной слvжбы.
' 

,.-_, -;f 
L=]

предприятие оценивает оставшийся срок полезной службы основных средств и

активов не менее одного раза в год на конец каждого финансового года, и если ожиданияht
от предыдущих оценок, изменения учитываются как и3менения в расчетных оценках. iirl
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Прибыль и убытки от реализации основных средств и нематериальных активов включаются в прочие
неоперационные доходы (расходы) в отчете о прибылях и убытках.

Инвеоицttонное имущество, Инвестиционное имущество первоначально признается по
себестоимости. В последующем по амортизируемым активам применяется модель учета по
себестоимости за вычетом наколленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.
Амортизация начисляется по прямолинейному методу исходя из тех же сроков службы, что и по
основным средствам.

Обесценение. На каждую отчетную дату Предприятие проводит анализ балансовой стоимости своих
материальных и нематериальных активов для определения признаков, указывающих на возможное
возникновение убытков от обесценения. В случае наличия таких признаков, производится оценка
возмещаемой стоимости активов, с целью определения возможного убытка от обесценения, Убыток
от обесценения признается расходом в том же периоде в отчете о прибылях и убытках.

Налог на лрпбылъ
Предприятие исчисляет и уплачивает налоги и сборы в соответствии с соблюдением требований
Кодекса РК <О налогах и других обязательных платежах в бюджет> (Налоговый кодекс).

Дрепда- это договор, по которому арендодатель передает арендатору в обмен на арендную пла"гу или
серию платежей право на использование актива в течение согласованного срока.

Финансовая аренда - это аренда, по условиям которой происходит переход в основном всех рисков и
выгод, сопутствующих владению активом. Право собственности в итоге может как передаваться, так
и не передаваться.

При операционной аренде, арендные платежи отражаются в отчете о прибылях и убытках как
расходы, распределенные равномерно в течении срока аренды.

Вознаграх<дения работникаIу!, Вознаграждения работникам включают: краткосрочные
вознаграждения работникам, такие как заработная плата, взносы на социальное обеспечение,
ежегодный оплачиваемый отпуск и оплачиваемый отпуск по болезни, компенсации и гарантии,
предусмотренные трудовым законодательством Республики Казахстан, единовременные премии,
выплачиваемые по решению руковЬдства.

Предприятие признает недисконтированную величину краткосрочнь!х вознаграждений работникам,
подлежащую выплате в обмен на оказанные работником услуги.

Оценочные обязателъова. Резервы признаются в случае, если Предприятие имеет текущее
обязательство в настоящем как результат прошлого события, При этом существует вероятность
оттока ресурсов, представляющих экономические выгоды, в целях исполнения обязательства и
имеется возможность достоверного определения суммы данного обязательства.

Величина резерва предстоящих расходов, отражаемая в учете, представляет собой наилучшую
расчетную оценку суммы, необходимой для погашения обязательств, определенную на отчетную
дату с учетом рисков и неопределенностей, характерных для данных обязательств. Если величина
резерва предстоящих расходов рассчитывается на основании предполагаемых денежных потоков по
погашению обязательств, то резерв предстоящих расходов определяется как приведенная стоимость
таких денежных потоков (если влияние изменения стоимости денег во времени является
существенным)

Финансовые актIIвы и обязателъова. При первоначальном признании финансового актива или

финансового обязательства Предприятие оценивает его по справедливой стоимости, плюс, в случае
финансового актива или финансового обязательства, которые не оцениваются по справедливой
стоимости через прибыль или убыток, затраты по сделке, прямо связанные с приобретением или
выпуском финансового актива или финансового обязательства. В финансовой отчетности
финансовые инструменты отражаются по справедливой стоимости, первоначальной
амортизированной стоимости в зависимости от их классификации.

Государовенныесубutдпп. Государственные субсидии признаются в качестве дохода в тех периодах,
в которых были понесены расходы, на компенсацию которых предназначены данные субспдии,
Субспдии, компенсирующие затраты текущего периода признаются в качестве дохода по
государственным субсидиям. Субсидии, относящиеся к амортизируемым активам признаются в
качестве дохода в течении тех периодов, в которых начисляется амортизация данных
пропорционального списания со счета ",Щоходы будущих периодов". На счете '

периодов" учитываются субсидии, полученные на возмещение затрат по приобр тr'1
\ъ

l
-l



РГП на ПХВ <Республиканский клинический госпиталь для ветеранов Отечественной войны> М3 РК

средств и нематериальных активов. В финансовой отчетности государственные субсидии
классифицируются на краткосрочные и долгосрочные,

Резервы
Резерв признается в том случае, если в результате прошлого события у предприятия возникло
правовое обязательство или обязательство, обусловленное сложившейся практикой, величину
которого можно надежно оценить, и вероятен отток экономических выгод для урегулирования
данного обязательства. Величина резерва определяется путем дисконтирования ожидаемых
денежных потоков по доналоговой ставке, которая отражает текущие рыночные оценки временной
стоимости денег и рисков, присущих данному обязательству. Суммы, отражающие амортизацию
дисконта, признаются в качестве финансовых расходов.

Капнтм
Нераспределеннм лрпбылъ (нелокрытый убыток)
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) формируется нарастающим итогом с начала
деятельности Предприятия.

,l|оход
!оход признаются валовые, систематические и регулярные поступления экономических выгод
возникающих от следующих операций и событий в течение отчетного периода. fоход признается
тогда, когда значительные риски и выгоды, связанные с правом собственности переданы покупателю
при этом вероятность получения соответствующего возмещения является высокой, понесенные
затраты можно надежно оценить.

Прочuедоходы
Прочие доходы, должны признаваться, когда:

поступят в компанию;

Рааоды
Рааrод - уменьшение экономичеLких выгод в течение отчетного периода в форме оттока или
истощения активов, или увеличения обязательств, которые привели к уменьшению капитала.
Расходы признаются в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

уменьшением актива или увеличением обязательств.

взанмозачет
Финансовые активы и обязательства взаимозачитываются и в отчете о финансовом положении
отражается чистая величина только в тех случаях, когда существует юридически установленное
право произвести взаимозачет отраженных сумм, а также намерение либо произвести взаимозачет,
либо одновременно реализовать актив и урегулировать обязательство.

Фпна нсов ы е доход ы и ра сход ы
Финансовые доходы включают в себя доходы, связанные с отменой дисконта приведенной
стоимости, процентные доходы по депозитам, выданным займам и другим инвестированным
средствам. Финансовые расходы включают в себя процентные расходы по заЙмам. Финансовые
ДОХОДЫ И расходы Также ВкЛючают в себя прибыли и убытки от курсовых разниц, связанных с
соответствующими финансовыми активами и обязательствами.

Процентные доходы и расходы признаются на основе периодов времени, используя метод
эффективной ставки процента. Все процентные и прочие расходы, понесенные в связи с займами,
списываются как часть финансовых расходов, кроме тех случаев, когда затраты возникли по займам,
полученным с целью финансирования строительства основных средств. В этом случае расходы
капиТализируются на тот период времени, который необходим для формирования актива и
подготовки его к использованию по назначению.
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О бяза тел ъова л о д ив I]д еIцам
!ивиденды отражаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в периоде, в котором
они были объявлены.

3. IOtючевые бухгмтерские оценки и профессионilльные qDкдения в применении уlетной политики
Предприятие использует оценки и делает допущения, которые оказывают влияние на отражаемые в
отчетности активы и обязательства, а также сумму активов и обязательств в течение следующего
финансового года. Оценки и суждения подвергаются постоянному анализу и основаны на прошлом
опыте руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий,
которые как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. Руководство
также использует некоторые суждения, кроме требующих оценок, в процессе применения учетной
политики. Суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на показатели,
отраЖенные в финансовоЙ отчетности, и оценки которые могут привести к необходимости
существенноЙ корректировки балансовоЙ стоимости активов и обязательств в течение следующего
года, включают следующие:

Срокп полезного исполь?ования осIIовнъIх средств.
Оценка срока полезной службы основных средств производилась с применением профессионального
суждения на основе имеющегося опыта в отношении аналогичных активов. Будущие экономические
выгоды, связанные с этими активами, в основном будут поучены в результате их использования.
Однако другие факторы, такие как устаревание, с технологической или коммерческой точки зрения, а
также износ оборудования, часто приводят к уменьшению экономических выгод, связанных с этими
активами.

Руководство оценивает оставшийся срок полезного использования основных средств исходя из
текущего технического состояния активов и с учетом расчетного периода, в течение которого данные
активы будут приносить Предприятия экономические выгоды.

При этом во внимание принимаются следующие основные факторы:

(а) ожидаемый срок использования активов;
(б) ожидаемый физический износ оборудования, который зависит от
характеристик и регламента технического обслуживания; и
(в) моральный износ оборудования с технологической и коммерческой точки
изменения рыночных условий.

Руководство пересматривает обоснованность сроков полезной службы активов,
ежегодноЙ основе; любые изменения могуг повлиять на перспективные ставки
стоимость активов.

эксплуатационных

зрения в результате

по меньшей мере, на
износа и балансовую

Резерв под обесцененпе запасов,
3апасы учитываются по наименьшей из двух величин: себестоимости и чистой цены продажи.
Предприятие создает резервы под обесценение запасов, основываясь на результатах регулярной
инвентаризации и анализа руководства 8 отношении неликвидных, устаревших и прочих запасов,
ЧИСТая СТОиМОСТЬ реализации которых ниже себестоимости. Резерв отражается в прибылях и убытках
за Год. В течение 2022 года не был сформирован резерв под обесценения запасов, ввиду отсутствия
факта обесценения.

Пороr ryщеовенностп
В различных концепциях подготовки финансовой отчетности понятие существенности
рассМатривается в контексте подготовки и представления финансовой отчетности. Хотя концепции
ПОДГОтовки финансовоЙ отчетности могут по-разному описывать существенность, как правило, они
содержат следующие положения:

. искажения, включая пропуски, считаются существенными, если обоснованно можно ожидать,
что они в отдельнос'ги или в совокупности повлияют на экономические решения пользователей,
принимаемые на основе финансовой отчетности;

о суждения о существенности формируются
от размера и (или) характера искажения;

с учетом сопутствующих обстоятельств
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. суждения о том, какие именно вопросы являются существенными для пользователей
финансовой отчетности, формируются с учетом общих потребностей в финансовой информации
среди пользователеЙ как представителеЙ единоЙ группы [1]. Не принимаются во внимание
вОЗМожные последствия искажениЙ для отдельных конкретных пользователеЙ, чьи
информационные потребности могут значительно отличаться.

4. Применение новых или неизмененных стандартов и интерпретаций

Предприятие впервые применило некоторые стандарты и поправки, которые вступили в силу в
отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты
Предприятие не применяло какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были
ВыпУЩены, но еще не вступили в силу досрочно. Руководство Предприятия предполагает, что
вСТУПиВшие поПравки существенно не повлияли на финансовую отчетность Предприятия.

Сrавок-ориентировреформыуровенъ-Эrап2-поправкикМСФО2МСФО32МСФоZМСФо4и
мсФо 16

Поправки предусматривают временные льготы, которые учитывают влияние на финансовую
ОТчеТность, когда межбанковская предлагаемая ставка (IBoR) заменяется альтернативноЙ почти
безрисковоЙ процентной ставкой (RFR), Поправки включают следующие практические
рекомендации:

- Практическая целесообразность требовать, чтобы изменения в контрактах или изменения в потоках
денеЖных средств, которые непосредственно требуются реФормой, рассматривались как изменения
плавающеЙ процентноЙ ставки, эквивалентные изменению рыночноЙ процентноЙ ставки.
- Разрешить внесение изменений, требуемых реформой IBOR, в обозначения хеджирования и
документацию по хеджированию без прекращения отношений хеджирования.
- Предоставить временное освобождение организациям от необходимости выполнять отдельно
идентифицируемое требование, когда инструмент RFR обозначен как хеджирование компонента
риска. {анные поправки не оказали'влияния на финансовую отчетность Предприятия.

Поправки к МСФО |FRS) 16 <Уступки по аренде, связанные с пандемиеЙ Couid-19>

28 мая 2020 года Совет по МСФО выпустил поправку к МСФО (IFRS)16 <Аренда> <Уступки по аренде,
СВЯЗаНные С пандемиеЙ Covid-19>. ,Щанная поправка предусматривает освобождение для арендаторов
ОТ ПРИМеНеНИЯ требованиЙ МСФО (IFRS) 16 в части учета модификациЙ договоров аренды в случае
УсТУпок по аренде, которые возникают в качестве прямого следствия пандемии Covid-19. В качестве
упрощения практического характера арендатор может принять решение не анализировать, является
Ли Уступка по аренде, предоставленная арендодателем в связи с пандемией Covid-19, модификацией
дОгОвОра аренды. Арендатор, которыЙ принимает такое решение, должен учитывать любое
и3Менение арендных платежеЙ, обусловленное уступкоЙ по аренде, связанноЙ с пандемиеЙ Covid-19,
аналогично тому, как это изменение отражалось бы в учете согласно МСФО (IFRS) L6, если бы оно не
являлось модификацией договора аренды.

ПРедпОлагалось, что поправка будет применятся до З0 июня 2021 rод, но, поскольку последствия
ПаНДемии Covid-19 продолжаются, З1 марта 202I года Совет по МСФО продлил срок применения
ПРаКТическоЙ целесообразности до З0 июня 2022 года, Поправка применяется к годовым отчетным
ПеРИОДаМ, НаЧИНаЮщимся 1 апреля 2021, года или после этоЙ даты. {анная поправка не оказала
влияния на финансовую отчетность Предпр ия.гия,

Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступившие всилу
ниже приводятся новые стандарты, поправки и разъяснения, которые были выпущены, но еще не
ВСТУПИЛИ В СИЛУ на дату выпуска финансовоЙ отчетности Предприятия. Предприятие намерено
применить эти стандарты, поправки и разъяснения, если применимо, с даты их вступления в силу.

ПОПРаВКИ К МСБУ (ИS) 1 <IОпссификация обязательств как краткосрочных илидолгосрочных>

В январе 2021 года Совет по МСФО выпустил поправки к пунктам 69-76
поясняются требования в отношении классификации обязательств
долгосрочных. В поправках разъясняется следующее:

мсБу (IAS) 1

как крат

l

I

l

l
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- что понимается под правом отсрочить урегулирование обязательств;
- право отсрочить урегулирование обязательств должно существовать на конец отчетного периода;

- на классификацию обязательств не влияет вероятность того, что организация исполнит свое право

отсроч ить урегулирование обязательств;
- уЪловия 

- 
Ьб"Ъчr"r"ства не будут влиять на его классификацию, только если производный

инструмент, встроенный в конвертируемое обязательство, сам по себе является долевым
инструментом.

!анные поправки вступаюТ в силУ в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января

2023 года или после этой даты, и применяются ретроспективно. В настоящее время Предприятие

анализирует возможное влияние данных поправок на текушую классификацию обязательств и

необходимость пересмотра условий по существующим договорам займа,

Поправки к МсБУ (rд9 16 косновные средства: поступленИя до исполъзования по на3начению))

В мае 2020 года Совет по МСФО выпустил документ <основные средства: поступления до
использования по назначению>, который запрещает организациям вычитать из первоначальной

стоимости объекта основных средств какие-либо поступления от продажи изделий, произведенных в

процессе доставки этого объекта до местоположения и приведения его в состояние, которые

требуются для его эксплуатации в соответствии с намерениями руководства. Вместо этого

организация признает поступления от продажи таких изделий, а также стоимость производства этих
изделий в составе прибыли или убытка.

Данные поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января

2022 rода или после этой даты, и должны применяться ретроспективно к тем объектам основных

средств, которые стали доступными для использования на дату начала (или после нее) самого

раннего из представленных в финансовой отчетности периода, в котором организация впервые

применяет данные поправки. Ожидается, что данные поправки не окажут существенного влияния на

Предприятие.

Поправки к МСБУ (иS) 37 <ОбременwтельньIе договорьr - затраты на исполнение договора)

В мае 2020 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСБУ (IAS) з7, в которых разъясняется, какие

затраты организация должна учитывать при оценке того, является ли договор обременительным или

убыточным.

поправки предусматривают применение подхода, основанного на (затратах, непосредственно

связанных с договором). Затраты, непосредственно свя3анные с договором на предоставление

товаров или услуг, включают как дополнительные затраты на исполнение этого договора, так и

распределенные затраты, непосредственно связанные с исполнением договора. Общие и

административные затраты не связаны непосредственно с договором и, следовательно,

исключаются, кроме случаев, когда они явным образом подлежат возмещению контрагентом по

договору.

,Щанные поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января

2022 rода или после этой даты.

Определение бухrалтерских оценок - Поправки к МСФО (rA0 8

В феврале 2021 года Совет по МСФО вылустил поправки к МСФО (IAS) в, в которых вводится

определение "6ухгалтерских оценок". Поправки разъясtляют различие между изменениями в

бухгалтерских оценках и изменениями в учетной политике и исправлением ошибок. Кроме того, они

разъясняют, как предприятия используют методы измерения и исходные данные для разработки
бухгалтерских оценок.

поправки вступают в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 202з года или

после этой даты, И применяются к изменениям В учетной политике и и3менениям в бухгалтерских
оценках, которые происходят в начале этого периода или после этой даты. Более р:

допускается до тех пор, пока этот факт не будет раскрыт. Ожидается, что поправк \
существенного влияния на Предприятие.



РГП на ПХВ <Республиканский клннический госпиталь для ветеранов Отечественной войны> М3 РК

Раскръпие информации об учетной политике - Поправки к МСФО (AS) 1
заявлению ло МСФО (IFRS) 2

и Практическому

В феврале 2021 года Совет по МСФО опубликовал поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IFRS) 2
"Заявление о практике применения суждений о существенности", в которых содержаться
рекомендации и примеры, помогающие организациям применять суждения о существенности к
раскрытию информации об учетноЙ политике. Поправки направлены на то, чтобы помочь
организациям предоставлять более полезную информацию об учетноЙ политике, заменив
требование к организациям раскрывать свои "основные положения" об учетной политике на
требование раскрывать свои "существенные положения" учетной политики и добавив руководство о
ТоМ, как организации применяют концепцию существенности при принятии решений о раскрытии
информации об учетной политике.

Поправки к МСФО (IAS) 1 применяются к годовым отчетным периодам, начинающимся 1 января2O2З
года или после этоЙ даты, при этом допускается более раннее применение. Поскольку поправки к
Практическому заявлению 2 содержат необязательные рекомендации по применению определения
сУщественного положения об учетноЙ политике, дата вступления в силу этих поправок не является
необходимой.

В настоящее время Предприятие оценивает влияние поправок, чтобы определить, какое влияние они
окажут на раскрытие информации об учетной политике Предприятия,

5.,Щенежные средства и их эквивaulенты

тыс.тенге
наименование статьи З7,|2,2о22r, З7.72,2021, г.

!енежные средства в кассе
Денежные средства на текущих банковских счетах в тенге:

0
1з69зб

0
102 181

Итого 136 936 102 181

Учет денежн ых средств осуществляе,тся со гласно Законодател ьства РК.

6. КраткосрочнЕrя торгов;rя и прочarя дебиторская задолженность
тыс.тенге

наименование статьи З1.'|2,2о22r, З7.72,2027r,
Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и
заказчиков
Краткосрочная дебиторская задолженность работников

25 5в7 зб 990

Итого 25 s87 36 990

7. Текущие налоговые активы
тыс,тенге

наименование mатьи Зl.L2,2022r. 3L,I2.2O2L г,
Текущие налоговые активы
Итого

ззз
33з

41,6

416

8, Запасы
тыс,тенге

наименование статьи Сальдо на начzulо Сальдо на конец
Сырье и материалы 96 579 100 50в
Итого 96579 100 508

ТОварно-материальные запасы Предприятия на З1 декабря 2022 года составили в сумме 96 579
тыс.тенге, имеющиеся запасы на З1 декабря2022 г. залогом не обременены.

СОгласно УчетноЙ Политики Предприятия инвентаризация ТМЗ проводится один раз в год,
обязательно перед составлением годовых финансовых отчетов, Основной целью проведения
ИНВеНТаРИЗаЦИИ ТовароВ является обеспечение сохранности имущества Предприятия.
не создавало резервов под обесценение запасов.

Аудиту были представлены инвентаризационные описи, по результату которой
излишков ТМЗ и основных средств не обнаружено,

Предприятие
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10. Нематериaцьные активы

11, обязательства по н;uIогам
тыс.тенге

наименование статьи Зt,|2,2оZ2r. 3\,|2.2о2].г,

Налог на транспортные средства 90

Итого 90

12. Краткосрочн:rя торгов;rя и прочая кредиторск:rя задолженность
тыс.тенге

наименование статьи З7,|22022 r. З7.12,2027 г,

Краткосрочная задолженность поставщикам и
подрядчикам

619 115

Прочая краткосрочная кредиторская задолженность - 0,6
Итого бL9 tLб

Если период возникшей кредиторской задолженности превышает срок с даты образования более чем
один год, то такую кредиторскую задолженность необходимо переклассифицировать в долгосрочную
кредиторскую задолженность. Бухгалтерская сл}Dкба должна постоянно отслеживать таких
кредиторов и своевременно относить их на соответствующий класс по периоду.

13. Краткосрочные оценочные обязательсгва
тыс.тенге

наименование сгатьи 37,L2.2022 r. З|,|2.202| г.

Обязательства по другим обязательствам и платежам
Краткосроч ные гарантийные обязательства

0
0

30
6 66t

Итого 6 697

14. Текущие н;uIоговые обязательства
тыс.тенге

наименование статьи 3L,122о22г, З7.72.2027 r.
Текущие налоговые платежи 19
Итого 79

15, Вознаграл<дения работникам
тыс.тенге

наименование статьи З7.L2.2022r. Зl,t2,202l г,

Вознагражден ия работникам
Краткосрочные оценочные обязательства по
вознаграждениям работни ков

0
6 076

з
з 200

тыс.тенге

Первоначальная стоимость на начало периода 76

Накопленная амортизация на начало периода sz
Балансовая стоимость на начало периода z+

Начисление амортизации за период в

Первоначальная стоимость на конец периода 76

Накопленная амортизация на конец периода 60

Балансовая сгоимоqгь на конец периода 16

Нематериальные активы представляют собой программное обеспечение 1С Предприятие.

Итого 6076 3 203

l

l

I

I

I

I
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,Щвижение резерва по отпускам:
тыс,тенге

наименование статьи 2022r, 202L г,

Салъдо на начало
Выплата за счет резерва, всего

3 200
(з5 369)

2 t23
(29 в4з)

з824s з0 920

Сальдо на 6076 3 200

т 16, Прочие долгосрочные обязательсгва
тыс.тенге

наименование статьи Зt,12,2о22r, ЗТ,L2,202| r.

т
Доходы будущих периодов 576 648 582 268

Итого 576648 582268

17. Капитм
тыс.тенге

I

наименование статьи З|,L2,2022r, З7,72.2027г.

уставный капитал

] Резерв
l Црибыль отчетного года

287 зtz
526 045

2в7 зtz
534 778

Резерв на переоценку основных средств
77 381 213

Итого капит:uI 1 200 528 1 203 303

на 31 декабря 2022 года доля участия в уставном капитале не изменилась. Размер уставного
т капитала составляет 287 зt2 тыс. тенге. Прибыль 2022 года равна 9 056 тыс. тенге.

l
I

18.,Щоходы от ре:uIизации продукции и оказания усJIуг
flоход представляет собой суммы к получению за реализацию услуг по выполнение государ-

ственногО заданиЯ и социальНого заказа на предоставление услуг по оказанию специализированной
медицинской помощи инвалидам ц участникам отечественной войны и лицам, приравненным к ним
по льготам (войны-интернационалисты, семьи погибших военнослужащих, лица, r{аствовавшие в

ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных катастроф,
граждане, пострадавшие от деятельности Семипалатинского испытательного ядерного полигона) в

соответствии с Постановлением Правительства Республики Казахстан от 15 декабря 2009 года

Nszlзб <Об утверЖдении перечня гарантированного объема бесплатной медицинской помощи> и

согласно государственному заказу по государственной лицен3ии на медицинскую и врачебную

деятельность Ргп на Пхв <республиканский клинический госпиталь для ветеранов отечественной
войны> мз рк, как основного источника доходов Предприятия в процессе своей хозяйственной

деятельности, а также иных доходов.

З1.|2.2022r.

l
l
l
-l

наименование
!оход от реализации медицинских услуг
flоход по платным услугам

878 4вв
LOzзз7

Возв 1

980 662Итого

Прочие доходы
тыс,тенге

l
l

-l

-l

наименование статьи З7.12,22 г,

,Щоходы от безвозмездно полученных активов 5 620
1.4 з99Прочие доходы

Итого 20 019

19. Себесгоимость ре:шизованной продукции и оказанных усJIуг
тенге 2о22rод 202l rод

3аработная плата и сопутствующие налоги
Износ основных средств
Командировоч н ые расходы
Коммунальные услуги
Консультационные и аудиторские услуги
Налоги и прочие платежи в бюджет

бz891,z
57 015

56
5299в

з99
1 2l1

746 880
1L2 зzб

1 410
30 503

540
122з

з2
Тоо KBR - дuditл
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Оплата услуг банка
Прочие услуги
Списание медикаментов
Списание прочих ТМЗ
Страхование

40z
29 з66
77 920
вб в95

1 9t2
t z19

L4+
4з284
96 взб
70 556
t 699
t22\Услуги связи

Итого

2 0. Админисгративные раскоды

932 305 Lt06622

тыс.тенге

2о22r. 2о21 r.

Заработная плата и сопутствующие налоги
Износ основных средств
Командировные расходы
Оплата услуг банка
Прочие услуги

57 278
]. бвз
27z

55 513
L 71t

1з0
3

Итого 59 зzU

21. Операции со связанными сторонами
для целей данной финансовой отчетности стороны рассматриваются как свя3анные, если одна

сторона имеет возможность контролировать другую сторону или осуществлять значительное

влияние на другую сторонУ при принятии ею финансовых или операционных решений. При

рассмотрении возможных отношений связанных сторон в каждом случае внимание обращается на

сущность отношений, а не просто на правовую Форму.

Вознаграждение Iоrючевого управленческого персонaиа Предприятия
за2о22 год, общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу составила zб t70
тысяч тенге и в основном представлена заработной платой этих лиц.
ключевому руководящему персоньлу бьtли осуществлены следующие выплаты в течение года,

которые включены в состав расходов по вознаграждению работников:

предприятие выплачивает ключевомууправленческому персоналу краткосрочные вознаграждения в

виде заработной платы, которая отражена в общих административных расходах

22. Договорные обязательсгва, усJIовные обязательсгва и операционные риски

Олерацнонная среда
предприятие осуществляет свою основную деятельность на территории Республики Казахстан.
законодательство и нормативные акты, регулирующие предпринимательскую деятельность в

республики Казахстан, подвержены частым изменениям, в связи с этим акты и операции
предприятия могут быть подвержены риску из-за негативных изменений в политической и

предпринимател ьской среде.

налоrообложенце
казахстанское налоговое законодательство и нормативно-правовые акты являются предметом
постоянных изменений и различных толкований. Нередки случаи расхождения во мнениях между
местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. Применяемая в настоящее
время система штрафов и пени за выявленные правонарушения на основании действующих в

казахстане законов, весьма сурова. Штрафные санкции включают в себя штрафы, как правило, в

тыс.тенге

lоказатели 2о22 г,

]аработная плата и другие выплаты 24 097

]оциальный налог и социальные отчисления 2 07з
Итого 26170

размере 50уо от суммы дополнительно начисленных налогов, и пеню, начисленную

рефинансирования, установленной Национальным Банком Республики КазахСтан, УМНО
В результате, сумма штрафных санкций и пени может несколько раз превышать

доначислению налогов. Финансовые периоды остаются открытыми для



т

-l

l
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органами в течение 5 (пяти) календарных лет, предшествующих году, в котором проводится

проверка, кроме налога на сверхприбыль. При определённых обстоятельствах проверки могут

охватывать более длительные периоды. Ввиду неопределённости, присущей ка3ахстанской системе

налогообложения, потенциальная сумма налогов, штраФных санкций и пени, если таковые имеются,

может превысить ryMМt, отнесенную на расходы по настоящее время и начисленную на 31 декабря
2022 года.

на з1 декабря zoz2 года руководство считает, что егь толкование соответствующего

законодательства является корректным и вероятно, что налоговые позиции Предприятия будут

подтверждены.

Страхованuе
предприятие страхует принадлежащие ей активы, осуществляемые ею операции и гражданскую

ответственность.

Суд еб ны е ра з бира тел ъ ава
По мнениЮ руководстВа ПредприЯтия, в настоящее время не существует каких-либо текущих
судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное влияние на результаты
деятельнос-гиили финансовое положение Предприятия которые не были бы признаНыили раскрытЫ
в настоящей финансовой отчетности.

23. Управление рисками
Функция управления рисками Предприятия осуществляет в отношении финансовых рисков
(кредитных,рыночных,риск ликвидности и риск процентной ставки), операционного и юридического

рисков. Главной задачей функции управления финансовыми рисками являются определение

лимитоВ риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов. Управление

операционными и юридическим рисками должно обеспечивать надежное функционирование
внутренней политики и процедур Предприятия в целях минимизации данных рисков,

Рыночныйрпск
рыночный риск - это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по

финансовому инструменту будет кьлебаться вследствие изменений рыночных цен. Рыночные цены
включает в себя три типа риска: риск изменения процентной ставки, валютный риск и прочие

ценовые риски,

операцпонный риск - это риск, возникающий в ходе текущей операционной деятельности,
приводящий к нарушению нормального ритма производства, замедленик) или снижению реализации
готовой продукции, а также в связи с неожиданными изменениями, внесенными в 3аконодательный
и регулирующие требования, которые приводят к неожиданным финансовым и операционным

убыткам,

политика управления операционными рисками рассматривается как важный элемент
корпоративной культуры Предприятия и доводится до сведения всех сотрудников функциональных
подразделений, ПредПриятие поддерживает эффективный обмен информацией, необходимой для
оперативного и стратегического управления операционными рисками, между руководством
Предприятия и всеми функциональными подразделениями.

Кредитныйрuск
политика Предприятия заключается в оценке кредитоспособности тех клиентов, которые намерены

покупать в кредит на определенную сумму, Предприятие регулярно отслеживает свою

подверженность рискам безнадежных долгов для того, чтобы свести такую подверженность к

минимуму. Руководство регулярно отслеживает финансовую надежность контрагентов, исполь3уя
свои знания условий местного рынка.

Макспмалъная подверженностъ кредитноIqу риску представлена балансовоЙ стоимостъю каil(доFо

акТИВа Еа оТЧеТНУЮДаrУ: 
тыс.тенге

наименование статьи З1,,|2.2022 г.

Дебиторская задолженность 25 5в7

Денежные средства и их эквиваленты Lзбgзб /."ф'<
о9

Итого максим:uIьный кредитный риск LбZSZ3 //*r /^уд1,1то

Зl
) KBR - AtLditl

дiгl
lf'!

':i /lv

-r
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Рнсклttквttднопи
При управлении риском ликвидности главная цель Предприятия состоит в ТоМ, чтобы
гарантировать, что она имеет возможность погасить все обязательства по мере наступления срока
погашения. Предприятие осуществляет контроль за риском недостатка денежных средств с

использованием долгосрочных прогнозов ожидаемых потоков денежных средств по операционной

деятельности. Текущий уровень ликвидности удовлетворительный.

24. СправедливЕlя стоимосгь финансовых инструментов
На 31 декабря 2О22 года, в основном, все денежные активы и обязательства Предприя'гия }^{тены По

справедливой стоимости. Текущая стоимость денежных активов и обязательств, приблизительно

равна их справедливой стоимости, ввиду краткосрочного характера данных финансовЫХ
инструментов.

2 5. Пос:lедующие события
События произошедшие после отчетного периода - благоприятные и неблагоприятные события,

Т возникающие в период между датой отчетного периода и датой представления финансовойl отчетности.

l- События, произошедшие в 2022 году после составления и утверждения финансовоЙ отчетности, не

| влияют на состояние активов и обязательств Предлриятия,

т (фамилия, имя, отчество)

т

l

I

l
l
-t

l
l

l

l

ия, имя| отчество) (подпи


